
Český jazyk 7 – literatura – 1.4. 2020  

-téma:  Literární pojmy- opakování. 

Zapište si do sešitu správné odpovědi. Literární pojmy se naučte. Informace 

vyhledejte v sešitě literatury nebo na internetu.  

 

1. Lyrickoepická báseň se smutným koncem a často s tragickým dějem: 
a) Říkadlo 
b) Bajka 
c) Balada 

2. Autorem sbírky balad Kytice je: 
a) Karel Čapek 
b) Karel Jaromír Erben 
c) Alois Jirásek 

3. Vymyšlený příběh, ve kterém vystupují nadpřirozené bytosti a který představuje 
dobro, moudrost, statečnost a sílu, je: 
a) Pořekadlo 
b) Pohádka 
c) Bajka 

4. Literární útvar uveden v otázce č.3  rozlišujeme podle děje: 
a) Tajemné, záhadné, okouzlující 
b) Kouzelné, zvířecí, legendární, umělé 
c) Fantastické, novelistické, strašidelné 

5. Krátký poučný příběh, v němž zvířata a věci jednají jako lidé, je: 
a) Metafora 
b) Bajka 
c) Povídka 

6. Která uvedená lit. díla zastupují žánr v otázce č. 5: 
a) Kráska a zvíře,  Otesánek,  Devatero pohádek 
b) Vlk a beránek,  Statečný osel,  Orel a slepice 
c) Špalíček veršů a pohádek,   Koulelo se, koulelo,  Staré řecké báje a pověsti 

7. Vědecko-fantastická literatura využívající poznatků vědy a techniky je: 
a) Román 
b) Povídka 
c) Sci-fi 

8. Zvuková shoda na konci dvou nebo více veršů je: 
a) Rým 
b) Verš 
c) Sloka 

9. Literární dílo psané ve verších je: 
a) Próza 
b) Libreto 
c) Poezie 

 



10.  Literární dílo určené k předvádění na jevišti je: 
a) Pověst 
b) Romance 
c) Divadelní hra 

11.  Když si přečteš knihu jsi: 
a) Spisovatel 
b) Ilustrátor 
c) Čtenář 

12.  Jeden řádek básně je: 
a) Rytmus 
b) Verš 
c) Personifikace 

13.  Která dvojice k sobě patří: 
a) Člověk, který tvoří literární texty – režisér 
b) Autor poezie – básník 
c) Rozhovor – melodram 

14.  Básnický útvar původně určený ke zpívání je: 
a) Bylina 
b) Pověst 
c) Píseň 

15.  Dílo, odborné literatury, shrnující poznatky z vědních oborů je: 
a) Encyklopedie 
b) Román 
c) Drama 

 


